



نخستین نماد قرارداد آتی تک سهم تسویه شد

مدیر تسویه اوراق بهادار شرکت سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه (سمعات) از تسویه نهایی نخستین نماد قراردادهای آتی تک سهم (جستا ۲۰۵) خبر داد. به گزارش ایران اقتصادی و به نقل از روابط عمومی سمعات، هادی علیپور در این خصوص توضیح داد: نماد آتی شستا (جستا ۲۰۵) در حاشیه برگزاری نمایشگاه صنعت مالی در بازار مشتقه شرکت بورس تهران درج شده بود که در مجموع ۲۷۸۲ موقعیت باز وارد فرایند تخصیص این نماد شد و وجوه تسویه نهایی بین ۷ کارگزار صورت گرفت. وی اظهار داشت: تسویه نهایی قراردادهای آتی به دو روش فیزیکی و نقدی انجام می‌پذیرد، البته اگر در زمان تسویه فیزیکی دارندگان موقعیت‌های باز خرید و فروش نکول انجام دهند، مشمول جریمه نکول نیز می‌شوند. علیپور ادامه داد: در این خصوص تمامی دارندگان موقعیت‌های باز اعم از خرید و فروش پس از تعیین نوع اولویت تسویه در مهلت مقرر در فرایند تخصیص وارد شده و نتایج نهایی تسویه استخراج می‌شود. مدیر تسویه اوراق بهادار شرکت سپرده‌گذاری مرکزی خاطرنشان کرد: زمان تسویه وجوه بین کارگزاران T+2 است.

ضعف دانش مالی دلیل اصلی عدم انتفاع مردم از بازار سرمایه

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی به سنا گفت: اقتصاد سه رکن مالی دارد: بیمه، بانک و بازار سرمایه. بازار سرمایه، بازاری نزدیک به بازار رقابت بوده و یکی از بهترین محل‌ها برای تأمین مالی است. در کشورهای پیشرفته اقتصادی، بازار سرمایه خیلی بزرگتر از بازار سرمایه ماست؛ اما متأسفانه در کشور ما بازار سرمایه رشد کافی نکرده و به دستاویزی برای تأمین مالی دولت‌ها تبدیل شده است. در چنین حالتی اعتماد به بازار سرمایه هم از بین می‌رود. غلامرضا مرحبا در ادامه اظهار کرد: یکی از مشکلات ما، عدم شناخت کافی از بازار سرمایه است. حتی خیلی از اشخاصی که تحصیلات دانشگاهی در حوزه مالی و اقتصاد دارند نیز شناخت کافی در مورد بازار سرمایه ندارند. فرهنگ‌سازی و آموزش عمومی در سطح کشور برای آشنایی مردم با بازار سرمایه انجام نشده و عموماً افراد بر اساس علاقه شخصی خود در این بازار سرمایه‌گذاری می‌کنند و خیلی اوقات، توفیقی از این سرمایه‌گذاری حاصل نمی‌شود، چرا که سرمایه‌گذاران دانش مالی کافی ندارند. نماینده مردم آستارا در مجلس شورای اسلامی افزود: معتقدم باید در حوزه آموزش سرمایه‌گذاری کرد و این آموزش باید از مدارس آغاز شود. ضمن اینکه باید آموزش‌ها، بر اساس دانش روز و کاربردی باشد و کارگرها و رسالت‌های بازار سرمایه به دانش‌آموزان معرفی شود. البته که باید اجازه داد بازار سرمایه هم کار خود را انجام دهد و بر اساس الزاماتی که در دنیا برای بازار سرمایه تعریف شده حرکت کند.



بازدهی هفتگی شاخص کل بورس مثبت شد

حقوقی‌ها مالکیت سهامی به ارزش یک هزار میلیارد تومان را از حقیقی‌ها گرفتند

بازار سهام

با به صدا درآمدن سوت پایان معاملات روز چهارشنبه، معاملات بازار سهام در هفته سوم مردادماه نیز به پایان رسید و سهامداران با دستانی پرتر از ابتدای هفته، تعطیلات دو روزه خود را آغاز کردند. در این هفته شاخص کل بورس تحت تأثیر اخبار منتشر شده از احتمال اصلاح نحوه قیمت‌گذاری نرخ خوراک پتروشیمی‌ها و پالایشگاه‌ها قرار داشت و توانست با ثبت سه روز افزایشی و دو روز کاهش در مجموع بیش از ۴۴ هزار و ۲۱۰ واحد افزایش ارتفاع دهد

و معاملات را بالای محدوده حمایتی ۲ میلیون واحد به پایان رساند. شاخص کل فرابورس نیز در این هفته ۱۷۷ واحد افزایش ارتفاع داد و به عدد ۲۶ هزار و ۴۲۹ واحد رسید. بازگشایی موفق بعضی از نمادهای هفته ساز، انتشار گزارش‌های عملکرد فصل بهار صنایع بورسی که افزایش درآمد و تولید در گروه‌های فلزات اساسی، استخراج کانه‌های فلزی، بانک‌ها و مؤسسات اعتباری، سیمان، ساخت قطعات یدکی خودرو، لبنیات و محصولات زراعی را نشان می‌داد در کنار افزایش نرخ کرک اسپرد محصولات پالایشی و افزایش میزان صادرات محصولات شیمیایی در مردادماه؛ از جمله دیگر دلایلی

بود که رشد نسبی قیمت‌ها در بازار را تقویت کرد. همچنین حمایت خوب حقوقی‌ها از نمادهای بزرگ و انتشار خبری مبنی بر اجازه مجلس برای افزایش سرمایه‌گذاری در بورس از طریق منابع صندوق توسعه نیز تا حدودی بر انتظارات بازار تأثیرگذار شد و میزان عرضه را کاهش داد. با این حال در ساعات پایانی معاملات روز چهارشنبه شاهد تغییر رفتار حقوقی‌های بازار بودیم و این معامله گران عرضه خود را بشدت بالا بردند و باعث شدند شاخص کل از محدوده مثبت به محدوده منفی انتقال یابد. تداوم خرج پول حقیقی از معاملات خرد و صندوق‌های سرمایه‌گذاری با درآمد ثابت از جمله نکات منفی

یک

هزار میلیارد تومان

مجموع ارزش تغییر مالکیت سهام از حقیقی به حقوقی در معاملات هفته جاری



۴۴۲۱۰

واحد

مجموع رشد شاخص کل بورس در معاملات هفته جاری



۷۴

عدد

تعداد نماد صف خرید شده در مقابل ۴۹ نماد صف فروش شده معاملات روز چهارشنبه



۷۴

عدد

تعداد نماد صف خرید شده در مقابل ۴۹ نماد صف فروش شده معاملات روز چهارشنبه



۷۴

عدد

تعداد نماد صف خرید شده در مقابل ۴۹ نماد صف فروش شده معاملات روز چهارشنبه



۷۴

عدد

تعداد نماد صف خرید شده در مقابل ۴۹ نماد صف فروش شده معاملات روز چهارشنبه



۷۴

عدد

تعداد نماد صف خرید شده در مقابل ۴۹ نماد صف فروش شده معاملات روز چهارشنبه



۷۴

عدد

تعداد نماد صف خرید شده در مقابل ۴۹ نماد صف فروش شده معاملات روز چهارشنبه



۷۴

عدد

تعداد نماد صف خرید شده در مقابل ۴۹ نماد صف فروش شده معاملات روز چهارشنبه

سود بهاره نیروگاه‌های بورسی به ۴ هزار میلیارد تومان رسید

گزارش صنعت

صنعت نیروگاهی در بازار سرمایه جزو صناعی است که کمتر از ۵ درصد از ارزش کل بازار را در خود جای داده است و از این نظر به عنوان صنایع کوچک بازار سهام ایران شناخته می‌شود. از منظر اقتصاد کلان نیز این صنعت و ارزش افزوده‌ای که در آن تولید می‌شود، تنها یک درصد از تولید ناخالص ملی را تشکیل می‌دهد و در مقایسه با صنایع نفتی، فلزاتی و تولیدکنندگان محصولات شیمیایی، نقش بسیار کمتری در محاسبه حسابداری ثروت ملی دارد. با این حال بر همگان روشن است که ارزش تولیدات صنعت برق بیشتر از آنچه در محاسبات حسابداری دیده می‌شود؛ بوده و اگر این صنعت با چالش یا کمبود روبه‌رو شود، تبعات آن در تمامی بخش‌های اقتصادی و اجتماعی ایران نمایان خواهد شد.

از این‌رو توجه واجب است تا سیاست‌گذاران کلان کشور به حفظ زیرساخت‌ها و افزایش جذابیت ورود سرمایه‌گذاری به این صنعت توجه کافی داشته باشند. هرچند که به گفته کارشناسان و مدیران فعال در صنعت این مقوله مهم و حیاتی در دولت‌های یازدهم و دوازدهم مورد توجه قرار نگرفته بود، اما با روی کار آمدن دولت سیزدهم اصلاح رویه‌های

غلط سیاست‌گذاری گذشته در مواجهه با این صنعت در دستور کار قرار گرفت. براین اساس، با وجود عزم جدی مدیران دولت سیزدهم برای جبران کمبودهای گذشته، اما همچنان برخی صادرات برق از طرف دولت باعث شده تا شرکت‌ها برای تأمین مالی خرید قطعات و نوسازی و تعمیر نیروگاه‌ها دچار مشکل شوند. این درحالی است که مدیران نیروگاهی اعلام کرده‌اند که برای تأمین قطعات مورد نیاز از داخل و خارج کشور با مشکل روبه‌رو نیستند و تنها به دلیل تأمین نشدن سرمایه در گردش کافی در خرید قطعات با کندی روبه‌رو شده‌اند. بحث دیگری که از طرف مدیران نیروگاه‌ها مطرح می‌شود این است که دولت با پایین نگاه داشتن قیمت برق، جذابیت سرمایه‌گذاری در این بخش را برای سرمایه‌گذاران خصوصی از بین برده است و نیاز است تا در این خصوص تجدید نظر صورت بگیرد. به گفته مدیران سندیگای برق، در حال حاضر در قراردادهای فروش نیروگاه‌ها هیچ بندی مبنی بر جریمه دیرکرد و تأخیر در پرداخت مطالبات وجود ندارد و زمانی که معوقات شرکت‌ها پرداخت می‌شود ارزش حقیقی آن از طریق تورم و زمان با تعدیل بسیار زیادی روبه‌رو شده است. در این راستا مدیران نیروگاه‌ها در نظر دارند با طرح دعاوی در مراجع قضایی، شرایط را برای اصلاح این رویه مهیا سازند.

کاهش سودسازی نیروگاه‌ها در فصل بهار

به گزارش «ایران اقتصادی» به نقل از چاپک آنلاین، بررسی صورت‌های مالی شرکت‌های نیروگاهی فعال در بازار سرمایه ایران نشان می‌دهد، مجموع سود خالص این شرکت‌ها تا پایان فصل بهار ۱۴۰۲ به حدود ۴ هزار و ۱۳۸ میلیارد تومان رسیده که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل به میزان ۷ درصد کاهش نشان می‌دهد. با این حال بررسی جزئیات عملکرد شرکت‌ها بیانگر آن است که این کاهش سودسازی به تمامی بخش‌های صنعت مربوط نبوده است و نیروگاه‌هایی که عمر بالاتری دارند نتوانسته‌اند سودسازی مناسبی برای بهار سال جاری ثبت کنند. بررسی درآمد‌های عملیاتی نیروگاه‌های فعال در بازار سرمایه نیز بیانگر آن است که مجموع درآمد عملیاتی این صنعت به عدد ۱۴ هزار و ۴۵۰ میلیارد تومان رسیده که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل حدود ۳ درصد افت کرده است.

فروش قراردادی و نفوذ افراد خاص در معاملات برق

بررسی صورت‌های مالی سه ماهه نیروگاه‌های بورسی نشان می‌دهد این شرکت‌ها از محل فروش قراردادی برق خود، به نسبت فروش برق به توانیر و نرخ مصوب، درآمد کمتری کسب کرده‌اند. موضوعی که مدیران صنعت علت آن را

۱۶۹ نماد در بازه منفی به کار خود پایان دادند.

این موضوع در حالی بود که مجموع نمادها نوسانات خود را بیشتر در بازه منفی ۳ درصد تا مثبت یک درصد انجام دادند و میانگین درصد قیمت آخرین عدد منفی ۳۲ صدم درصد را به ثبت رساند.

روز چهارشنبه تعداد نمادهای صف خرید شده از نمادهای صف فروش شده بیشتر بود و در مقابل ۷۴ نمادی که در بالاترین بازه مجاز روزانه معامله شدند، تنها ۴۹ نماد در پایین‌ترین قیمت مجاز روزانه به صف نشستند. این موضوع نشان می‌دهد فشار تقاضا در نمادهای ارزنده همچنان حفظ شده است و معامله گران به فرصت‌های بازار سهام بی‌توجه نیستند. روز چهارشنبه، اگر چه ورود پول حقیقی به فرابورس، صندوق سهامی و صندوق‌های با درآمد ثابت مثبت بود اما خروج حقیقی‌ها از معاملات خرد ۸۹ میلیارد تومان و خروج حقیقی از معاملات بورس ۱۰۶ میلیارد تومان گزارش شد و حاصل برآیند ورود و خروج پول حقیقی را منفی کرد. کارشناسان این موضوع را در کنار پیشی گرفتن سرانه خرید حقیقی از سرانه فروش نشانه خروج حقیقی‌ها از معاملات خرد و جایگزینی آنها توسط حقوقی‌ها و حقیقی‌های متمول می‌دانند.

دیروز، نمادهای «فارس» و «شیدیس» بیشترین تأثیر مثبت و نمادهای «فملی» و «فخوز» بیشترین تأثیر منفی را بر شاخص کل بورس به ثبت رساندند. نمادهای «فارس» «شیدیس» و «شپنا» بیشترین افزایش ارزش بازار را به خود اختصاص دادند. بیشترین حمایت حقوقی از نمادهای «فملی» و «ویملت» اتفاق افتاد. نماد معاملاتی «زکوثر» بیشترین رشد قیمت را داشت و بیشترین ورود پول حقیقی به نمادهای «نیان» و «غمایه» اتفاق افتاد. بیشترین خروج پول حقیقی از گروه «خودرو» و «بانک» مشاهده شد و بیشترین ورود پول حقیقی نیز به گروه‌های «صندوق‌ها» و «کانه‌های فلزی» گزارش شد.



عکس: ایران

نماد	درآمد عملیاتی	تغییرات	سود خالص	تغییرات
بزرگرس	۱۱۳	٪۵۸	۳۹	٪۳۱
آپادا	۱۰۰	٪۵۶	۷	-٪۱۲
مبین	۹۷۰۹	-٪۷	۲۰۸۶	-٪۱۹
بمینا	۱۷۴	٪۲۶	۱۰۰	٪۲۰
بفجر	۲۸۴۰	-٪۹	۱۵۱۵	-٪۱
بپیوند	۱۲۳	٪۲۶	۵۱	٪۲۷
دماوند	۵۳۶	٪۵۵	۲۹۱	٪۷۲
بچهرم	۱۸۶	٪۳۲	۸۲	٪۷۵
بکهنوج	۳۷	-٪۲۸	-۲۸۷	(٪۱۵)
پگیلان (۹ ماهه)	۶۳۲	٪۳۸	۲۵۴	٪۲۳
جمع	۱۴۴۵۰	-٪۳	۴۱۳۸	-٪۷

زیرا این موضوع مشکلات زیادی را در فروش ما به وجود می‌آورد. به گفته این مدیر صنعتی، در حال حاضر شاهد شرایطی هستیم که فروش برق با مذاکرات ویژه با برخی افراد انجام می‌شود و برای فروش قراردادی باید به افرادی خاص رجوع شود. وی در پاسخ به این سؤال که چرا در سه ماهه ابتدایی سال جاری از طریق بورس انرژی فروشی نداشته‌اید و آیا عدم فروش شما به دلیل نبود خریدار بوده است؟ اظهار داشت: ما در بورس انرژی عرضه کرده‌ایم اما خریداری وجود ندارد.

نیاز شدید شرکت‌ها به تأمین نقدینگی دانسته‌اند. آنها می‌گویند، به دلیل اینکه وزارت نیرو در پرداخت معوقات ما تأخیر دارد، نیازمند آن هستیم که برق را با شرایطی بهتر و با قیمت پایین‌تر به فروش برسانیم تا نیاز نقد خود را تأمین کنیم. به گفته آنها در حال حاضر این رویه باعث شده تا نیروگاه‌ها برای فروش قراردادی خود وارد رقابت شوند و این رقابت قیمت‌ها را کاهش داده است. یک مدیر نیروگاهی در این باره گفته است که به دلیل شرایط رقابتی، ما نمی‌توانیم جزئیات قراردادهای خود را نیز افشا کنیم